
 

Protokoll der 44. öffentlichen Sitzung des Ortsbeirates Eiche vom 14.03.2024  
Seite: 1/5 

 

 
Protokoll – öffentlicher Teil 

44. öffentliche Sitzung des Ortsbeirates Eiche 
 
Sitzungstermin: Donnerstag, 14.03.2024 

Sitzungsbeginn: 19:00 Uhr 

Sitzungsende: 20:44 Uhr 

Ort, Raum: Bürgertreff Eiche, Kaiser-Friedrich-Str. 106, 14469 Potsdam 
 
Anwesend 
 
Ortsvorsteher 
Ralf Jäkel Potsdam sozial gerecht  

 
Ortsbeiratsmitglied 
Wilfried Gerlach SPD  

Bernhard Bielick DIE LINKE  

Dirk Karwehl SPD  

Willi Koch DIE LINKE  

Bernhard Stehfest CDU  

Ute Tenkhof SPD  

 
 
Abwesend 
 
Ortsbeiratsmitglied 
Kilian Binder SPD nicht entschuldigt 

 
 
 
 
 
 
Tagesordnung 
 
Öffentlicher Teil 
 
1 Eröffnung der Sitzung 

 
 

 

2 Feststellung der Anwesenheit sowie der ordnungsgemäßen 
Ladung / Feststellung der öffentlichen Tagesordnung 
 
 

 



 
 

 

Protokoll der 44. öffentliche Sitzung des Ortsbeirates Eiche vom 14.03.2024  
Seite: 2/5 

 

3 Entscheidung über eventuelle Einwendungen gegen das 
Protokoll des nicht öffentlichen Teils der Sitzung vom 
29.02.2024 
 
 

 

4 Bürgerfragen 
 
 

 

5 Überweisungen aus der Stadtverordnetenversammlung - 
vorbehaltlich 
 
 

 

6 Anträge des Ortsbeirates 
 
 

 

6.1 Finanzierung der Ortsteilzeitung "Eichenblatt" 1. Ausgabe 2024 
Ortsbeirat Eiche, Herr Ralf Jäkel, Ortsvorsteher 
 

24/SVV/0275 

7 Mitteilungen der Verwaltung 
 
 

 

7.1 Informationen der Verwaltung zu den Anträgen des Ortsbeirates 
Eiche aus 2023; betreffs Fußgängerüberwegen in Eiche (3 
konkrete Stellen) 
 
 

 

7.2 Abstimmung zum "Digitalen Handbuch der Ortsbeiräte" 
 
 

 

8 Informationen des Ortsvorstehers 
 
 

 

9 Sonstiges 
 
 

 

 
 
 
Protokoll 
 
Öffentlicher Teil 
 
 

1 Eröffnung der Sitzung  
 

 
Der Ortsvorsteher eröffnet die Sitzung und begrüßt die Anwesenden. 
 
 
 

 
 

2 Feststellung der Anwesenheit sowie der ordnungsgemäßen La-
dung / Feststellung der öffentlichen Tagesordnung 

 
 

 
Herr Jäkel stellt die ordnungsgemäße Ladung sowie die Beschlussfähigkeit mit 6 von 8 Mit-
gliedern des Ortsbeirates fest. 



 
 

 

Protokoll der 44. öffentliche Sitzung des Ortsbeirates Eiche vom 14.03.2024  
Seite: 3/5 

 

Zur Tagesordnung der 44. öffentlichen Sitzung gibt es keine Einwände; sie wird einstim-
mig bestätigt. 
 
 
 

 
 

3 Entscheidung über eventuelle Einwendungen gegen das Protokoll 
des nicht öffentlichen Teils der Sitzung vom 29.02.2024 

 
 

 
Das Protokoll der 43. öffentlichen Sitzung vom 29.02.2024 gibt es keine Einwände; sie wird 
mit einstimmig bestätigt. 
 
 
 

 
 

4 Bürgerfragen  
 

 
Frau Wolf stellt sich als Redakteurin beim Ortsbeirat vor und bietet für die Erstellung der 
Ortsteilzeitung „Eichenblatt“ ihre Unterstützung an. Herr Jäkel bedankt sich und informiert in 
Kürze über die momentane Erarbeitung der Ortsteilzeitung. In der heutigen Sitzung steht die 
erste Ausgabe in 2024 zur Abstimmung auf der Tagesordnung und die entsprechenden Bei-
träge wurde dazu bereits erarbeitet, so dass diese Ausgabe über die vom Ortsbeirat zu be-
auftragenden Firmen redaktionell bearbeitet und gedruckt werden sollen. 
 
Aufgrund der diesjährigen Kommunalwahl, müsste sich der neu gewählte Ortsbeirat für die 
Herbstausgabe beraten und entscheiden, ob und wie die Ortsteilszeitung weiter herausge-
bracht werden soll. 
 
 
 

 
 

5 Überweisungen aus der Stadtverordnetenversammlung - vorbe-
haltlich 

 
 

 
Dem Ortsbeirat wurden keine Anträge / Beschlussvorlage zur Beratung überwiesen. 
 
 
 

 
 

6 Anträge des Ortsbeirates  
 

 
 
 
 
 

 
 

6.1 Finanzierung der Ortsteilzeitung "Eichenblatt" 1. Ausgabe 2024 24/SVV/0275 
ungeändert beschlossen 

 
Herr Jäkel bringt den Antrag ein. Es besteht kein Diskussionsbedarf, so dass der Antrag zur 
Abstimmung gestellt wird. 
 
Der Ortsbeirat beschließt: 
 
Aus den Mitteln zur Förderung des örtlichen Gemeinschaftslebens 2024 werden für die 
erste  in 2024 geplante Ausgabe der Ortsteilzeitung „Eichenblatt“ insgesamt 1.415,03 
Euro zur Verfügung gestellt. 
 
Die Mittel setzen sich wie folgt zusammen: 
 
Erstellung der Druckvorlage für eine Ausgabe                    297,50 € 
Druckkosten 1 Ausgabe je 3.000 Stück                                 817,53 €  



 
 

 

Protokoll der 44. öffentliche Sitzung des Ortsbeirates Eiche vom 14.03.2024  
Seite: 4/5 

 

Verteilung der 3000 Hefte im Ortsteil                                   300,00 € 
 
 
Abstimmungsergebnis: 
einstimmig angenommen. 
 

 
 

7 Mitteilungen der Verwaltung  
 

 
 
 
 
 

 
 

7.1 Informationen der Verwaltung zu den Anträgen des Ortsbeirates 
Eiche aus 2023; betreffs Fußgängerüberwegen in Eiche (3 konkrete 
Stellen) 

 
 

 
Herr Jäkel teilt mit, dass zu diesem Tagesordnungspunkt heute kein/e Vertreter/-in des Ge-
schäftsbereiches 4 anwesend sein wird, um die bestehenden Anliegen mit dem Ortsbeirat zu 
besprechen. Aufgrund dessen hat der Ortsbeirat einen Sachstand erhalten, aus dem Herr 
Jäkel informiert. 
 
Das sich aus diesem Sachstand weitere Fragen ergeben, wird der Geschäftsbereich 4 für die 
nächste Sitzung eingeladen. 
 
Weitere Themen sollen in der nächsten Sitzung besprochen werden: 

1. Überquerung Kaiser-Friedrich-Straße in Höhe des Netto Discounter 
2. Antrag 23/SVV/1233 „Abstellbereich für Elektroroller in Eiche begrenzen“ – Sach-

stand der Verwaltung ausstehend 
 
 
 

 
 

7.2 Abstimmung zum "Digitalen Handbuch der Ortsbeiräte"  
 

 
Die Ortsbeiratsmitglieder stimmen sich über die Inhalte des Handbuches ab. Die sich daraus 
entstanden Unklarheiten und Anregungen, wird Herr Jäkel mitnehmen und im Bereich des 
Oberbürgermeisters ansprechen. Hierzu soll es nochmal einen gesonderten Termin mit allen 
Ortsvorstehern/-innen geben. Im Detail wird die Gebührenfreiheit für Veranstaltungen der 
Ortsbeiräte angesprochen; daher ist unklar auf welcher Grundlage Schankgebühren für den 
Weihnachtsmarkt im Ortsteil Eiche berechnet worden sind. 
 
 
 

 
 

8 Informationen des Ortsvorstehers  
 

 
Der Ortsvorsteher informiert über folgende Themen: 
 

1. Erneuerung/Ergänzung Spielgeräte auf dem Spielplatz Baumhaselring; die Umset-
zung soll bis September 2024 erfolgen 

2. Der Antrag Ortsbeirat Golm 23/SVV/1396 „Abstimmung und Überarbeitung der Pla-
nungen für den Ausbau Kuhfortdamm“ wurde in der Stadtverordnetenversammlung 
am 06.03.2024 abgelehnt. 

3. Ortsteilbefahrung in Eiche am 13.03.2024 – FB 47 + Herr Jäkel – Festlegung siehe 
Protokoll der Ortsteilbefahrung (ist dem Tagesordnungspunkt beigefügt) 

4. Information über die Ablehnung der Landesplanungsbehörde zum Rahmenplan Golm 



 
 

 

Protokoll der 44. öffentliche Sitzung des Ortsbeirates Eiche vom 14.03.2024  
Seite: 5/5 

 

2040 – weitere Informationen dazu wird der Ortsvorsteher an alle Ortsbeiratsmitglie-
der weiterleiten 
 

 
 
 

Anlage 1 Anlage - Protokoll Ortsteilbefahrung Eiche (öffentlich) 
 
 

 
 

9 Sonstiges  
 

 
Frau Tenkhof:  
Der Ortsteil Eiche wurde als Beitrag im „Landsteicher“ (rbb) ausgestrahlt. 
 
Herr Koch:  
Antrag zur Anmietung des Bürgertreffs. Er berichtet in Kürze über den Inhalt des Antrags und 
des Antragstellers und anscheinend handelt es sich hierbei um eine gewerbliche Veranstal-
tung. Der Bürgertreff kann für solche Veranstaltung nicht angemietet werden. Nach einer 
kurzen Diskussion wird sich darauf verständigt, den Antrag abzulehnen. 
 
Herr Bielick: 
Im April wird ein Antrag für die finanzielle Unterstützung des Nachbarschaftsmarktes, der am 
04.05.2024 stattfinden soll, eingebracht. Nach einer inhaltlichen Abstimmung, wird Herr Bi-
elick den überarbeiteten Antrag nochmals an das Büro der Stadtverordnetenversammlung 
übersenden, um diesen dann für die Aprilsitzung einzustellen. 
 
Des Weiteren informiert Herr Bielick über den Inhalt des Sachstands zum Ortsbeiratsantrag 
24/SVV/0019 „Stromanschluss für den Markt im Maulbeerenweg im Ortsteil Eiche“. Da die 
Antwort nicht zufriedenstellend ist, wird sich Herr Jäkel nochmals mit dem Fachbereich 47 in 
Verbindung setzen. 
 
 
 
 

 
 
Vorsitz:  Protokollführung: 

 
   
Ralf Jäkel  Jeanette Sellenthin 
 


	Tagesordnung
	Protokoll

